vt. j. si quid in frau. pa. l. j. §. vtrum.

p Legatum repudiavit. Sed nonne cum legatum repudiat, de suo deminuit, cum statim adita hereditate fiat dominus? Respond. si dicas a hic repudiavit ante aditam hereditatem, nihil est: vt. j. de regu. iur. l. qui potest. §. j. & j. quorum lega. l. j. §. quod ait. & s. de suc. edict. l. j. §. decretalis. sed respon. quod licet postea repudiet, non deminuit, cum fingatur non esse quaesitum: vt supra ad legem Aquil. l. nam sicut.

q In venditione. scilicet non acquirenda. Accur.

r Sed in hereditate. non tamen alienatione interueniente. Accursus.

f Cessat. id est non reuocabitur. Accur.

c Reuocabitur. Sed nunquid reuocabitur hereditas cum seruo, quando in serui alienatione fraus interuenit: vel an seruus tantum? Et dic vtrumque: vt. j. de regu. iur. l. cum principalis.

u Facere. vt & j. de regu. iur. l. nihil dolo. & s. de condit. ob. cau. l. si donaturus. §. j. & facit ad hunc & ad seq. §. C. depositi. l. fina. & C. de iur. delibe. l. fina. §. & si praefatam. & s. de bon. au. et ot. iudi. poss. l. si non expedierit. §. j. in prin. & C. de manumiss. testament. l. fina. §. sin autem. & s. de mino. l. si mulier. in fine. Argu. contra. §. de tribu. l. illud. §. proinde. Accur.

x Quem praeses. vel alius iudex. Accur.

y Cogat. actore agente.

credi. & ipse seruus participauit fraudem. in quantum teneor ego dominus, quaeritur. & distinguitur. nam aut ego dominus hoc ignorauit: & tunc teneor de peculio, vel de in rem verso. & hoc idem dicas in filio. si autem hoc sciuit: tunc meo nomine conuenior in solidum. Item si debitor in fraudem credi. plura legauit: & heres haec legata soluit creditoribus: reuocantur haec legata. Vltimo dicit, haec actio durat anno vtili: & incipit ex die contractus facti. Fran.

n Locupletentur. Ad hoc & inferiorem facit. s. si quid in fraud. pat. l. j. §. vtrum. & j. de reg. iur. l. no fraudatur. in prin. & s. pro socio. l. nemo. §. j. & j. de iniur. l. iniuriarum. §. si quis de honoribus. & s. ad Treb. postulante. in fi. & j. de verbo. signific. l. alienationis. §. j. & j. de iure fisci. l. cum quidam. Sed contra. j. titu. de iur. fisci. l. in fraudem. in prin. Solu. vt ibi. Item argu. contra supra de hered. ven. l. ij. §. non tantum. & s. ad legem Aquil. l. si seruum. & s. vsum fructum. quemadmodum ca. l. iij. §. j. & de peti. here. l. sed & si. §. proinde. & s. si quis omis. cau. testa. l. j. §. penult. sed ille in suis tractatibus. Item contra. j. eo. l. ait praetor. §. pe. Solu. vt ibi. Accur.

o Stipulatio. erat enim ei promissum aliquid si ascenderet Capitolium:

Fl. Quod autem quis.

forte legatum, reuocatur.

a] Romanus & Fran. Are. in his qui heres. s. de adqui. here. reputat. istam glof. sing. ad hoc quod legatum non potest repudiari ante aditam hereditate: quasi non possit tolli ius de futuro, pro quo optime facit text. in l. qui potest. §. 1. de regul. iur. j. quem text. allegat hanc gl. Bol.

a) *Alde q* notaui in a post. ad l. quamquam. in ver. iudicis iussum. de aqua plu. arcen.

a *Non interponit*. iubendo vel approbando: vt hic fecit. Et sic no. quod iussum vel auctoritas iudicis excusat: vt. j. de reg. iur. l. non videtur. §. qui iussum. & §. de iurisd. om. iudi. l. si quis id. §. doli. & de infamibus. furti. §. qui iussum.

b *Pignora*. in fraudem contracta: vt infra eod. l. ait prætor. §. si cum. in ver. si cui. & idem est in venditione. Accursius.

c *Venditionesque*. quæ fiunt nulla cogente necessitate.

d *Recepit*. aliàs accepit. Accursius.

e *Hoc edictum*. secus in fisco: vt C. de priuileg. fisci. l. pecunia. & facit §. prox. §. & quod ibi not. Accur.

f *Vigilauit*. facit. §. de pecu. l. summa. §. sed & si alij. & de separationibus. l. debitor. in fi. i. respon. & j. eo. l. pupill. & l. ait prætor. §. si cum in diem.

g *Suum*. scilicet debitoris. Accur.

h *Recepit*. male legit Acc. fecerit. i. receperit. L.R.

i *Præripere*. sic. §. de re iudi. l. penult. & de bo. auct. iud. pos. l. si nō expedit. §. j. ij. rñ. Acc.

k *Cessare*. in titu. non lucratio accipe: vt. §. eod. l. j. in prin. & j. eo. l. si debitor. & sic non est contra. j. eod. §. simili. Vel dic in lucratio: & tunc determinatur j. eo. §. in hoc. Sed quid si tempore contractus bona fide contraxerit: sed cum traditur, scit in fraudem creditorū alienari? Respo. teneri: quia gestum est aliquid tūc: vt. §. l. j. in prin. Accur.

l *Consentientibus*. scilicet expresse, vel quibusdam cōiecturis hoc appareat. Sed quid si videtes tacuerūt? videtur cōsentire: argu. C. de remis. pigno. l. j. & ij. §. si. sed forte distingues: vt §. quibus modis pignus vel hypot. sol. l. sicut. §. non videtur. Accur.

m *Nemo enim*. vt & j. de reg. iur. l. nemo videtur. & §. de actio. empt. l. j. in fi. & §. quod falso tuto. aucto. l. j. in fi.

n *Si quid cum pupillo*. in quæ alienatum est. Accursius.

o *Omnimodo*. id est siue habeat titulum lucratiuum, siue non lucratiuum: siue sciat, siue non: dum tamen tutor sciat: vt. j. eo. l. ait prætor. & sic potest notari hic esse deteriorem conditionem pupilli quàm aliorum: in quibus aliis distinguitur vt. §. prox. dixi. Vel dic secundum Azo. quod loquitur de pupillo cui donatum erat. nam primo casum dubitabilem ponit: postea minus dubitabilem & generalem in. §. simili. sic. §. ad legem Aquil. l. si seruus seruus. §. inquit. ver. si rupisse. Accur.

p *Extorqueatur*. sic. j. eo. l. si fraudator. in prin. & C. de reuoc. iis quæ in frau. cre. l. ignoti. & j. de regu. iur. l. non debet actori. §. in re obscura. & C. de iure deliberan. l. fin. §. sed & si legatarij. & de codicil. l. fina. §. penul. & j. eo. l. penul. ff. Nouum.

q *Liberalitatem*. in casu etiam ille qui non liberaliter accepit, non tenetur in plus: vt. j. eo. l. ait prætor. §. ait prætor. Accur.

r *Si seruus*. alienus. Accur.

s *Soluendo non sit*. & qui fraudat creditores.

t *Rem accepit*. ex causa peculiari: non dominica: nec domini mandato.

u *Dominus*. vt quia præsens est, & posset contradicere: vt. §. de libe. cau. l. immo. in fin. aliàs non præiudicat. l. si nō potest contradicere: vt §. de cōtrahe. emptio. l. in huiusmodi. & adde distinctionem quæ habes. §. de ædil. edicto. l. cum mancipium.

x *Heres*. puta seruus debitoris heres institutus à debitore.

y *Legata*. relicta à debitore in fraudem. Acc.

z *Legatarij*. l. fraudem commissam.

a *Actionem*. vel indebiti: vt C. de iure delibe. l. fina. §. sed & si legatarij. vel Fauianā, vel in factū. & facit. §. si in frau. pa. l. j. §. j.

b *Venditionis*. vt & j. eo. l. ait prætor. §. ann. & C. de reuoc. iis quæ in frau. l. si actum.

Si debitor. CASVS. Debitor multorum veditit rem cuidam in fraud. credi. etiā minori pretio quàm valeret: & emptor participauit fraudem. quæritur, an si creditores agant reuocatoria, debeant restituere pretium emproribus quod pro re dederant? Et dicitur q non, nec totum pretium, nec partem: nisi hoc extaret penes debitore vendentem. & hoc dicit hæc. l. & sequens. Fran. Accur.

c *Minore pretio*. hoc nō est curadum: cum sciēs fuerit emptor: sed vt apertis fraud appareat. hoc dicit.

d *Petant*. per Paulianā, vel in factum: vt not. j. eo. l. j. in prin.

e *Non soluat*. à creditoribus. Sed nunquid soluendū est ab eo qui in fraudē vendidit? videtur quod non: vt C. de rescin. vedit. l. hi qui: sed illud dico speciale in fisco: licet sit argu. contra. C. de præscript. triginta anno. l. j. Azo. hic enim videntur restitui, si salui sunt: vt. j. prox. & facit C. de rei vindic. l. si mancipium. Sed contra. §. si quid in fraud. pat. l. j. §. si quid in fraudem. vbi pretium restituitur emptori. Solu. quare ibi secus sit obseruandum: euident est ratio, secundum R. quia ibi fuit ignorans emptor qui emit à liberto videntem in fraudem patroni: hic sciēs. Accursius.

Cum res vendita reuocatur, pretium emptori non restituitur: nisi in utilitatem debitoris appareat esse conuersum. Bar.

VII PAVLVS libro sexagesimo secundo ad Edictum.

SI debitor in fraudem creditorum minore pretio fundum scienti emptori vendiderit: deinde hi quibus de reuocando eo actio datur, cum petant: quæsitum est an pretium restituere debeant. Proculus existimat, omnimodo restituendum esse fundum, etiam si pretium non soluat. & rescriptum est secundum Proculi sententiam.

VIII. VENVLEIVS SATVRNINVS libro sexto Interdictorum.

EX his colligi potest, ne quidem portionem emptori reddendam ex pretio: posse

contra. C. de præscript. triginta anno. l. j. Azo. hic enim videntur restitui, si salui sunt: vt. j. prox. & facit C. de rei vindic. l. si mancipium. Sed contra. §. si quid in fraud. pat. l. j. §. si quid in fraudem. vbi pretium restituitur emptori. Solu. quare ibi secus sit obseruandum: euident est ratio, secundum R. quia ibi fuit ignorans emptor qui emit à liberto videntem in fraudem patroni: hic sciēs. Accursius.

Si à debitore. CASVS. Emi à debitore in fraudem credit. vendente: & sciens hoc emi. & antequam bona debitoris considerentur à creditoribus, ego emptor hanc rem alij vendidi bona fide emeri. quæritur, an creditores possint hanc re reuocare ab isto emptore bonæ fidei? Et dicitur quod non: sed ego eis teneor

Idē Arist. lib. 5. ethico-rum, ca 9. & 11.

ad pretium quod habui ex hac re. Fran. Accur.

a *Qui à debitore. in fraudem creditorum vendente. Accur.*

b *Possessa sunt. à creditoribus etiam: alioquin secundus emptor teneretur hypothecaria: vt C. de præto. pi. l. fina.*

c *Conueniri possit. reuocatoria. Accur.*

d *Qui cum admisit. vt & C. de rescin. vend. l. dolus. & de peri. & cōmo. l. dolum. & s. de Publiciana. l. fed & si. a. §. prætor. & j. de excep. doli. l. apud Celsum. §. de auctor. & j. de regu. iur. l. fraudis.*

a. l. cum qui.

† In vulg. Qui à.

e *Diximus. s. eod. l. qui autem. §. hoc edictum.*

f *Eum. primū emptorem. Accur.*

g *Tenebitur. creditoribus reuocatoria. & sic pretium loco rei succedit. & fa. s. de rei vind. l. Iulianus. j. in prin. & j. de regu. iur. l. factum. Accursius.*

A *It prætor.] CASVS.*

Ponit edictum, cuius sensus est: qui cōtra- xit cum debitore mul- torum in frau. cre. con- trahente, vel emit à de- bitore, vel similem cō-

tamen dici, eam rem apud arbi- trum ex causa animaduertēdam, vt si nummi soluti in bonis extēt, iubeat eos reddi: quia ea ratione nemo fraudetur.

IX. PAVLVS libro sexagesimo- secundo ad Edictum.

IS qui à debitore^a cuius bona possessa sunt,^b sciens rem emit: iterum alij bona fide ementi vendidit. quæsitum est, an secundus emptor conueniri^c potest. Sed verior est Sabini sententia, bona fide emptorem non teneri: quia dolus ei dūtaxat nocere debeat, qui eum admisit:^d quemadmo- dum diximus^e non teneri eum,^f si ab ipso debitore ignorans emerit. Is autem qui dolo malo emit, bona fide autem ementi vendi-

tractum fecit: & hic contrahens participauit fraudem cum debi- tore: tenebitur intra annum vtilem restituere quod de bonis il- lius debitoris habuit, creditoribus eius. & ad hoc inducta est ac- tio in factum. Item quandoque teneretur & si fraudem nō parti- cipauit: vt quia ex titulo don. habuit rem. Tandē loquitur Vlpi. & exponit verba edicti, & dicit: hoc quod dictum est in frau. cre. factum reuocari: est verum si creditores ex hoc habēt damnum: vt quia nō possunt consequi solidum quod eis debetur, cum de- bitor tantum non habeat. Sed pone quod debitor in frau. credi. aliqua vendit: postea istis creditoribus soluit quod eis debet: & incipit alios creditores de nouo habere. nunquid isti alij possunt reuocare prædicta alienata? & distinguitur, an isti primi credito- res sint liberati de pecunia secundorum: & tunc eis secundis cō- petit hæc actio ad reuocanda alienata. aut de alia pecunia: & tūc non possent reuocare. Item quod dictum est in edicto q̄ contra- hēs cum debitore participauit fraudem: bene dictum est. si enim contrahens sciret debitorem habere multos creditores, non ta- men aliam fraudem habuit. nō tenebitur hac actione, nisi credi- tores denuntiaffent ei ne contraheret cum debitore. Sed quid si tutor pupilli, vel curator adulti sciens contrahat cum debitore multorum in frau. cre. an pupillus vel adultus ex hoc tenebitur? & dicit quod sic in quantum ad eos peruenit. [P R Æ T E R E A.] In frau. cre. à debitore alienata reuocantur, siue vnus creditor erat tempore alienationis, & adhuc est: siue plures erant, & adhuc omnes sunt, vel vnus eorum tantum nunc remansit, cum aliis sit satisfactum. Sed pone quod contrahens cum debitore scit vnum creditorem fraudari, non alios: nūquid habet locum hoc edictū? certe sic: vt ille solus reuocet. Sed pone quod satisfactū est frau- dato. cessat hoc edictum: & sic reuocatoria. sed si offeratur quod debetur fraudato, & nolit recipere: non eliditur actio ex hoc edi- cto. [S I F R A V D A T O R.] Debitor in frau. credit. aliqua a- lienauit, & decessit relicto herede, creditores hereditarij secuti sunt fidem heredis: & quia heres non soluebat, imò latitabat: bona eius venduntur. dicitur quod bona heredis dicuntur vēdi, nō defuncti. & ideo non est quærendum quæ defunctus in frau- dem alienauit: nec reuocantur. [S I Q U I D I N F R A V D E M.] Quidam heres suus, vel extraneus, minor. xxv. ann. adiuuit here. & aliqua de here. in frau. cre. hereditarium alienauit. tan- dem hic heres abstinuit se ab here. petita in integr. resti. quæritur an creditores possint reuocare alienata per heredem. Et dicit q̄ sic vtili act. quare nō directa? dic vt in gl. hoc idem dicas in seruo herede instituto qui postea abstinuit habita in integr. restitu. Sed an alienata per defunctum, reuocari possunt: disting. aut credito- res non sunt secuti fidem heredis: & tunc reuocantur. aut sunt se- cuti: & tunc non reuocantur. & exempla vtriusque sunt in litera. [S I I M P V B E S.] Debitor alienauit aliqua in frau. credito. hic debitor decessit relicto herede filio impubere. impubes adita hereditate aliqua alienauit in frau. cre. tam hereditarium quàm

proprium: vel eius tutor alienauit, separatione à creditoribus hereditariis impetrata. dicitur q̄ creditores reuocabunt alienata in frau. eorum. [S I C V M I N D I E M.] Debitor in frau. cred. debitum quod in diem debebat, ante diem soluit. dicitur q̄ quic- quid in medio tempore habuit creditor cui solutū est: reuocabi- tur per alios creditores.

Item si debitor in frau. cre. dedit rem suam pi- gnori vni suo creditori antiquo, reuocabitur hoc pignus per alios creditores. Item si mu- lier in frau. credi. acce- pto tulit Titio quod Ti- tius ei debebat, vt hic Titius hoc habeat in dotē, non tenet hæc ac- ceptilatio. sic ergo obli- gatio debiti in antiquo statu reponitur. Item si debitor in frau. cre. cō- stituit vsu fr. in fundo suo, vel vsu fr. sibi de- bitum remittat, vel ali- cui promittat aliquid in annos singulos: reu- cabitur quod faciet. [S I D E B I T O R E M.] De- bitorem meum & plu- rium aliorum fugiētē fui persecutus, & pecu- niam secūm ferentem ei abstuli. an teneat reddere aliis creditoribus? & disting. aut hoc feci antequam creditores missi sint in pos. eius, & tunc nō reddo. aut post: & tunc reddo. [S I E X C O N S T I T V T I O N E.] Quidā debitor in frau. cre. aliqua alienauit, & testamēto relique- rat libertatem seruis suis: tandē nemo volebat ei succedere ex te- stamento, vel ab intestato. venit quidā. & petiit hæc bona heredi- taria sibi dari causa libertatum cōseruadārū, promittēs de solido soluendo creditoribus. dicitur q̄ amodo creditores non possunt reuocare alienata per defunctū, cum solidū consequantur ab accipiente hæc bona. Secūdo dicit: annus huius actionis incipit cur- rere à tēpore quo vendita sunt bona in frau. cre. Tertio dicit: per hanc act. in factū reuocātur res alienatæ in frau. cre. cū sua causa. i. cū fructibus perceptis à pos. & percipiendis, dum tamē expēsæ si quæ sunt factæ necessariae, deducātur: & etiā volūtariæ expēsæ deducuntur, si factæ sunt volūtate creditorū vel fideiuf. debito- ris. & si ancilla fuit vendita in frau. cre. reuocabitur, & etiā partus si quæ habuit. & vt generaliter dicā, scias q̄ per hanc act. reuoca- bitur res alienata in pristinū statū. Item obligatio si remissa erat in fraudē credi. reuocabitur in pristinū statum, perinde ac si non esset facta remissio, adeo q̄ & cōmodum medij temporis veniat: vt puta fructus, vsuræ autem medij temporis nō veniūt nisi prius erāt debitæ iure stipula. vel iure contractus bonæ fidei. & si obli- gatio erat sub die vel sub cōdi. reuocabitur in pristinum statum. si autem erat tēporalis, vt quāto minoris, quam remisit debitori in frau. cred. illa reuocari poterit intra tantum tēpus quantum supererat ei, & non intra annum. Vltimo dicit: hæc act. durat per- petuo in eo quod peruenit ad cōuentum, siue sit fraudator, siue alius. Item hæc actio datur creditoribus & heredibus eorū. Item datur in accipientem & eius heredem in id quod ad eum perue- nit. & h. d. hic. §. cum sequen. & cum. l. sequen. Fran.

dit: in solidum pretium rei quod accepit, tenebitur.^b

X. V L P I A N V S libro septuagesimi- tertio ad Edictum.

A It prætor: *Quæ Luci Titius h fraudandi causa sciēte te, k in bonis l quibus m de (ea re n) agitur, fecit: ea o illi, p si eo nomine q̄ quo de agitur, actio ei t ex edicto meo compe- tere f esse ve l oportet, ei si nō plus quā annus est, t cū de ea re qua de agitur, experiundi potestas est, restituas. Inter- dum causa cognita, et si scientia non sit, u in factum actionem permittam.*

Creditores præteriti habent re- uocatoriam: non creditores post secuti: nisi in locum priorum suc- cesserint. Bar.

Ita demum reuocatur quod fraudandorum creditorum cau-

ei abstuli. an teneat reddere aliis creditoribus? & disting. aut hoc feci antequam creditores missi sint in pos. eius, & tunc nō reddo. aut post: & tunc reddo. [S I E X C O N S T I T V T I O N E.] Quidā debitor in frau. cre. aliqua alienauit, & testamēto relique- rat libertatem seruis suis: tandē nemo volebat ei succedere ex te- stamento, vel ab intestato. venit quidā. & petiit hæc bona heredi- taria sibi dari causa libertatum cōseruadārū, promittēs de solido soluendo creditoribus. dicitur q̄ amodo creditores non possunt reuocare alienata per defunctū, cum solidū consequantur ab accipiente hæc bona. Secūdo dicit: annus huius actionis incipit cur- rere à tēpore quo vendita sunt bona in frau. cre. Tertio dicit: per hanc act. in factū reuocātur res alienatæ in frau. cre. cū sua causa. i. cū fructibus perceptis à pos. & percipiendis, dum tamē expēsæ si quæ sunt factæ necessariae, deducātur: & etiā volūtariæ expēsæ deducuntur, si factæ sunt volūtate creditorū vel fideiuf. debito- ris. & si ancilla fuit vendita in frau. cre. reuocabitur, & etiā partus si quæ habuit. & vt generaliter dicā, scias q̄ per hanc act. reuoca- bitur res alienata in pristinū statū. Item obligatio si remissa erat in fraudē credi. reuocabitur in pristinū statum, perinde ac si non esset facta remissio, adeo q̄ & cōmodum medij temporis veniat: vt puta fructus, vsuræ autem medij temporis nō veniūt nisi prius erāt debitæ iure stipula. vel iure contractus bonæ fidei. & si obli- gatio erat sub die vel sub cōdi. reuocabitur in pristinum statum. si autem erat tēporalis, vt quāto minoris, quam remisit debitori in frau. cred. illa reuocari poterit intra tantum tēpus quantum supererat ei, & non intra annum. Vltimo dicit: hæc act. durat per- petuo in eo quod peruenit ad cōuentum, siue sit fraudator, siue alius. Item hæc actio datur creditoribus & heredibus eorū. Item datur in accipientem & eius heredem in id quod ad eum perue- nit. & h. d. hic. §. cum sequen. & cum. l. sequen. Fran.